<sup>1)</sup> Hellen. IV. 1. 6. et 28.

<sup>2)</sup> Nescio an hoc pertineat locus Cyrop. I. 6. 25: ἀρχοντα εἰδένει, δτι οὐ λανθάνει, δτι ἀν ποιη.

<sup>3)</sup> V. cap. I. 17. II. 12.

sunt laudes, quibus Iason in Hellenicis<sup>1)</sup> celebratur. Atque ea, quae de Cyro Xenophon exposuit, laudator fortasse respexit. Is singulari quadam prudentia suorum sociorumque amorem sibi conciliat,<sup>2)</sup> in iis, quae bonum imperatorem efficiunt, τὸ ἔξαπταν, τὸ λανθάνειν, τὸ φθάνειν talis est, ut fere nunquam propositum non exsequatur,<sup>3)</sup> denique exercitum ordine instructum cum silentio procedere iubet.<sup>4)</sup>

Cap. VII. Initio capitinis septimi Agesilao laudi vertitur, quod neque laborem neque pericula fugiebat, quando se patriae prodesse posse existimabat. Verba πόνος et κίνδυνος Xenophon componere solet tamque saepe anaphora πᾶς μὲν πόνος, πᾶς δὲ κίνδυνος usus est, ut diligentem eius librorum persecutorem id praeterire non posset.<sup>5)</sup>

His adiungitur: οὐ χρημάτων κ. τ. λ., quibus verbis ea repetuntur, quae supra dicta sunt.<sup>6)</sup> Deinde laudator, quomodo Agesilaus patriae civiumque saluti consuluerit, exponit ratione Xenophontis, qui Cyrum eum depinxit regem, qui a suis pater appellaretur<sup>7)</sup> et ipse haec diceret: παραπλήσια ἔργα εἶναι νομέως ἀγαθοῦ καὶ βασιλέως ἀγαθοῦ — τὸν βασιλέα (χρῆναι) εὐδαιμονας πόλεις καὶ ἀνθρώπους ποιεῦντα χρῆσθαι αὐτοῖς.<sup>8)</sup> Porro eum ad manum habuisse Memorabilium libri quarti caput quartum ex ultimis §. 3. verbis facile cognoscitur, quae cum §. 16. illius capitinis adeo convenientiunt, ut compilatorem non agnoscere nequeamus.

Iam duobus exemplis comprobatur, quantopere Agesilaus universam etiam amaverit Graeciam. Quot Graeci proelio Corinthiaco occisi essent, Xenophon in Hellenicis

<sup>1)</sup> Hell. VI. 1. 15.

<sup>2)</sup> Cyr. I. 1. 3. et VII. 1. 30.

<sup>3)</sup> Cf. Cyrop. III. 1. 19.

<sup>4)</sup> Cyrop. V. 3. 43. et 53.

<sup>5)</sup> Cyrop. I. 2. 1. I. 5. 13 III. 3. 51 et alibi saepissime.

<sup>6)</sup> Ages. II. 25.

<sup>7)</sup> Cyrop. VIII. 2. 9.

<sup>8)</sup> Cyrop. VIII. 2. 14.

tradiderat in eodemque libro de exilibus Corinthiorum sermo est.<sup>1)</sup> Quod Agesilaus dicit, Graecas urbes in servitutem detrudi non debere, idem apud Xenophontem Callicratidas sociis respondet.<sup>2)</sup> Quanto erga Graecos amore, tanto in Persas odio Agesilaus affectus fuisse idque egisse describitur, ut gentes ad se deficerent. Huic simile est, quod in Hellenicis<sup>3)</sup> legitur: πάλαι τούτου ἐπιθυμῶν, τοῦ ἀφιστάναι τι ἔθνος ἀπὸ βασιλέως, quare hoc quoque ad Xenophontem refero.

Cap. VIII. Agitur de iis virtutibus, quae hominibus vere magnis magno sunt honori. Ac primum quidem Agesilaus tribuitur comitas, modestia, facilitas. Haec quamquam singula apud Xenophontem non exstant, tamen non prorsus desunt, quibus rhetor niti possit. Nam in Hellenicis<sup>4)</sup> inventiuntur haec: ὁ δὲ Ἀγησίπολις τῷ Ἀγησιλάῳ ἵκανός μὲν ἦν καὶ ἡβητικῶν καὶ ἵππικῶν καὶ παιδικῶν λόγων μετέχειν. Praeterea conferre licet ea, quae de Cyri<sup>5)</sup> et de Socratis<sup>6)</sup> consuetudine narrata sunt, ad quorum exemplum Agesilaum effectum esse iam antea vidimus.

Deinde libera celebratur Agesilai contumacia, quam ostendit in repudiandis Persarum donis litterisque, dum ipse ab omni avaritia alienus Persarum regi etiam in vivendi ratione tamquam adversarius opponitur. Ita ea, quae supra<sup>7)</sup> significata sunt, novis exemplis illustrantur novisque amplificantur laudibus. Ad extremum Agesilaum quum rationem redditus et impensarum diligenter institueret, nunquam coactum esse laudator praedicat, ut iniuste faceret. Haec nonne eius est sententia, qui Socratem inducit dicentem: δικαιότε-

<sup>1)</sup> Cf. Hell. V. 1. 34.

<sup>2)</sup> Hell. I. 6. 14.

<sup>3)</sup> Hell. IV. 1. 2.

<sup>4)</sup> V. 3. 20.

<sup>5)</sup> Cyrop. VII. 5. 53.

<sup>6)</sup> Conviv. IV. 44.

<sup>7)</sup> Ages. cap. IV. et VII.

*ὅν δὲ τίνα ἀν εἰκότως νομίσατε τοῦ πρὸς τὰ παρόντα συνηρμοσμένου, ὡς τῶν ἀλλοτρίων μηδενὸς προσδεῖσθαι;<sup>1)</sup>*

Cap. IX. In priore huius capitinis parte scriptor ostendere pergit, Spartani regis vivendi ratio quam longe differat a regis Persarum moribus. (§. 1—6.) Quos ut cognosceret, nullum uberiorem fontem adire poterat, quam librum de institutione Cyri conscriptum. Et profecto ex hoc Xenophontis opere hausta sunt plurima. Atque quo minus dubites, eos afferam locos, ad quos laudator spectavisse videtur. Cyrus igitur eo maiestatem affectavisse narratur, quod raro in publicum prodibat et aditus ad se reddebat difficiliores.<sup>2)</sup> De magnificis lautisque regis epulis, de adiumentis somnum concitantibus, de sedis mutandae consuetudine Xenophon ibidem copiosius refert.<sup>3)</sup> Hac parte ita absoluta inde a §. 6. usque ad finem Agesilaum vanam certaminum publicorum gloriam contempsisse demonstratur. Sed ne haec quidem scriptoris propria sunt. Compara quaeso ultimum Hieronis caput, praecipue §§. 6. 7. 13—15., iam videbis, quam multa compilator Xenophonti eripuerit.

Cap. X. Quum nihil fere novi de Agesilao hic proferratur, mirum non est, quod praeter locutiones quasdam nihil ex Xenophonteis libris laudator desumpsit. Ut taceam de locis Memorabilium I. 2. 2. et 19., Socratis et Cyri maioris sermones ante mortem habitos<sup>4)</sup> comparatione dignos esse censeo. Ille enim, missis aliis, locutus est haec: *σὺ δὲ εἰπὲ εἴ τινα οἰσθα ὑπ’ ἐμοῦ γεγενημένον ἢ ἐξ εὐσεβοῦς ἀνόσιον ἢ ἐκ σώφρονος ὑβριστὴν κ. τ. λ.*, quae laudationis §. 2. verbis simillima sunt. Hic qualis fuerit et puer et iuvenis et rex, breviter dicit, tum interrogat ita: *πῶς οὐκ ἀν ἔγω δικαιῶς*

<sup>1)</sup> Cf. Apolog. 16.

<sup>2)</sup> Cyrop. VII. 5. 37. 41—42. VIII. 1. 45.

<sup>3)</sup> Cyrop. VIII. 2. 5 VIII. 8. 16. VIII. 6. 22.

<sup>4)</sup> Cf. Apolog. 19. Cyrop. VIII. 7.

*μακαριζόμενος τὸν ἀεὶ χρόνον μνήμης τυγχάνοιμι*; Haec scriptorem capitinis finem afferentem intuitum esse quis negabit?

Cap. XI. Quod de capite superiore, *idem* valet de hoc ultimo, cuius maxima pars sententias iam allatas complectitur. Insunt autem nonnulla, quae repetitionis nomine comprehendi non possunt, sed ut nova adduntur, quorum quaedam Xenophonti assigno tamquam auctori. Sic Agesilaum plane eadem ratione Deos coluisse legimus,<sup>1)</sup> qua Cyrum maiorem, de quo Xenophon scripsit: *ὑμνεῖ τε ἀεὶ ἄμα τῇ ἡμέρᾳ τοὺς θεοὺς καὶ ἔθνεν.*<sup>2)</sup> Ad §. 3. conferenda sunt verba Memorabilium IV. 5. 24 et ad §. 5. eiusdem libri locus: *πάντων κτημάτων κράτιστον εἶναι φίλον ὁ γαθόν.*<sup>3)</sup> Porro ex Anabasi quoque pauca desumpta esse puto. Ut laudator Agesilaum,<sup>4)</sup> ita Cyrum Xenophon praedicat.<sup>5)</sup> Atque sententia, quae est in §. 4., in Anabasi<sup>6)</sup> similibus expressa est verbis. Ad postremum etiam ea, quae de Agesilai amico mortuo Xenophon in Hellenicis<sup>7)</sup> refert, adnoto: *κομισθεὶς οἴκαδε ἔτνης τῆς βασιλικῆς ταφῆς*, quae cum ultimis Agesilai verbis mirum quantum congruunt.

Atque haec habes, quae meo iudicio Xenophontis potius sunt, quam laudatoris. Nolo equidem pro certo affirmare, omnia et singula, quae attuli, Xenophonti deberi, immo me vereri fateor, ne parum encomii scriptori attribuerim, attamen id saltem appareat, tam multa ex Hellenicis, e Cyropaedia et Anabasi, e Memorabilium libro aliisque hausta esse, iure ut quaeratur, utrum hoc Xenophontis ingenio indignum videatur necne.

<sup>1)</sup> Cyrop. VIII. 1. 23.

<sup>2)</sup> Ages. §. 2.

<sup>3)</sup> Mem. II. 4. 1.

<sup>4)</sup> Ages. §. 3.

<sup>5)</sup> Anab. I. 9. 16.

<sup>6)</sup> VII. 6. 21.

<sup>7)</sup> Cf. Hell. V. 3. 19.

Sane natura sua Xenophon in exiguum quasi gyrum inclusus fuit, ut in iis, quae semel vera et honesta et utilia esse sibi persuaserat, se contineret eademque eo saepius repeteret, quo magis ipsi curae essent. Sed hoc ad philosophiae praecepta a Socrate accepta, ad sententias universe pronunciatas locosque communes pertinet, de rebus gestis id valere nego. Quod si Breitenbachius<sup>1)</sup> vix fieri posse arbitratur, quin multa repeatat verba multasque sententias, qui easdem res bis quamquam diverso consilio narret eoque minus vituperandum esse Xenophontem, qui quae olim de Agesilao in historia Graeca tradiderit, certe iterum diligenter legerit itaque vel invito auctore non pauca ex altero libro in alterum irrepsisse, respondeo, bonum scriptorem, qui easdem res bis tractet, quamvis narrationem mutare difficile sit, hanc molestiam non defugere, sed novam rerum speciem lectoribus proponere studere. Hoc autem studium in laudatore, qui pleraque ad verbum repetere non dubitavit, prorsus desiderari vides. Neque Xenophon is erat, qui quemadmodum diceret, laboraret, sed summam eius fuisse scribendi facilitatem omnium consentiens vox est. At alii multi antiquitatis scriptores in hac re certe minus, quam huius aetatis homines religiosi non raro eadem iisdem verbis transcripserunt, velut Plato, Demosthenes, Isocrates. Quod his licuit, licuit etiam Xenophonti. Hoc argumento primus usus est Kuihnus<sup>2)</sup> eumque secuti sunt Weiskius, Heilandius, Breitenbachius alii. Sed Kuihnus ipse postea vehementer dolebat, quod adolescentulus vixdum perfecto Xenophonte contra Valckenarium contendere ausus esset eiusque Manibus satisfieri cupiebat.<sup>3)</sup> Nec iniuria, nam permulti loci in uno eodemque auctore bis occurrentes spurii et librariorum culpa

<sup>1)</sup> Cf. Praefat. p. XI.

<sup>2)</sup> Cf. Fragm. vindiciar. Ages. Xenoph.

<sup>3)</sup> Cf. Epistol. Weiskii editioni praemiss. p. 408.

in scriptores intrusi reiiciendi sunt.<sup>1)</sup> Oratoribus autem, quibus interdum ex tempore dicendum erat, si nonnulla antea memoriae mandata repetierunt, multo id facilius condonari licet, quam Xenophonti, qui nullo urgente abundabat otio. Itaque iniuriam Xenophonti facere ii mihi videntur, qui eum vel ingenii tenuitate vel sermonis inopia vel scribendi neglegentia excusare conentur. Haec non est excusatio, sed accusatio acerbissima. Quae quum ita se habeant, Valckenario assentiamur necesse est.

---

<sup>1)</sup> Cf. G. Hermann. in nov. annal. philol. et paedag. vol. XXXIII. fasc. II. p. 115. sq.

### Particula III.

#### Utrum laudatio cum Hellenicorum narratione congruat necne.

Iure meritoque omnes a Xenophonte postulant, ut in sententiis alibi ab ipso pronunciatis sibi constet. Itaque si in laudatione invenientur, quae historiae Graecae plane repugnant, nullo modo concedi poterit, ab eodem auctore utrumque librum profectum esse.

Atqui talia in encomio inesse Valckenarius his significavit verbis: „Qui sub nomine Xenophontis Agesilaum laudavit, talem illum finxit. In edit. Hutchinsoni pag. 80. ἀναμάρτυτος, inquit, ἐτελεύτησε, quem Xenophon in Hellenicis ut virum egregium miratur, hominis tamen atque imperatoris peccata commemorare non praetermisit: ut unum de multis attingam, vide Ἑλλ. L. V. pag. 333, 29. quaeque illic sequuntur et pag. 334.“<sup>1)</sup>)

De hoc laudationis loco quum multa a viris doctis, qui Xenophontis exstiterunt defensores, disputata sint, priusquam quod ipse sentio exponam, illorum sententias breviter examinabo. Atque primum Reizius<sup>2)</sup>) Valckenarium facilime refelli hac ratione putat, ut dicamus, non simpliciter legi ἀναμάρτυτος ἐτελεύτησε, sed his addi καὶ περὶ τούτους, ὡν ἥγειτο καὶ περὶ ἐκείνους, οἷς ἐπολέμει. „Non igitur, inquit, Agesilaum multa peccasse negatur, sed nihil eum peccasse neque in suos cives aut milites, neque in hostes.“

1) Cf. Diatrib. Eurip. p. 266.

2) Cf. Frosod. graec. accent. inclin pag. 59. edit. Fr. A. Wolf.

Sed hac interpretatione Valckenarii argumentum minime infringi protinus intellegitur. Non enim, quid maxime quaeratur, Reizius perspexit. An Valckenarium credit sive neglegentia sive consilio verba illa *καὶ περὶ τούτους οἱ τ. λ.* non vidisse totumque locum aliter atque ipsum interpretatum esse? Certe Valckenarius, vir magno ingenii acumine, magna diligentia atque religione vidit omnia omniaque recte intellectus. Verum enimvero in his ipsis verbis difficultatem inesse censem, quum compluribus Hellenicorum locis Agesilaum et contra cives et contra hostes peccavisse narratur. Debebat igitur Reizius ostendere, si scriptorem ab omni culpa liberare volebat, quomodo laudationis verba cum historia Graeca conciliari possent, sed ne unius quidem loci, quem attulit Valckenarius, rationem habuit. Quare mirum nobis videtur Fr. A. Wolfii de hac re iudicium, qui in adnotatione ad Reizii librum facta haec scripsit: „Nescio an nihil aliud egerit Reizius, quam ut unum quoddam Valckenariani iudicii momentum elevaret.“ Nequaquam enim elevavit ille, quod ne vidit quidem.

Aliud placuit Zeunio. Non de omni Agesilai vita omnibusque rebus gestis accipienda esse verba illa opinatur, sed de rebus, quas ille in summa senectute, in primis in Aegypto proxime ante mortem gesserit. Haec sententia, quam Baumgartenius recepit neque improbavit Weiskius, impugnata est ab Heilandio, qui hoc nomine Agesilaum vix potuisse laudari dicit ob perfidiam in expeditione Aegyptiaca ostensam. Adde quod verba laudationis universe sunt prolati neque ullum, quoconque explicantur modo, in iis inveniuntur indicium, quo ultimae tantum expeditionis successum a scriptore intellegi comprobetur.

Ne eam quidem viam, quam Weiskius et Schneiderus Kuihnium secuti ingressi sunt, equidem possum ingredi. Hi recte dici eum posse iudicaverunt ἀναμάρτυτον, qui non saepe peccasset et beatum tota vita functum, qui non multum mali vidisset. Nimirum tali modo omnis difficultas facillime

sublata est. Sed haec vilissima et viris vere doctis indignissima interpretandi ratio, quamvis quibusdam placeat, mihi nunquam probabitur. Plurimum enim interesse inter nihil et non saepe peccavisse nemo non videt. Id vero ex illorum verbis collegere licet, eos nonnunquam Agesilaum peccavisse arbitratos esse itaque etiam inviti Valckenarii opinionem probant.

Idem facit Heilandius, cuius verba sunt haec: „Quae leguntur, inquit, in cap. X. §. 4., videtur Xenophon nova cura pertractasse et quae visa est in illo loco inesse difficultas, ita optime tollitur, ut statuamus, Xenophontem novum totius encomii finem confecisse, conservatum nobis in cap. XI. §§. 14. 15. 16.“ Hoc Heilandii iudicium Breitenbachius repudiavit, quamquam minus recte caput undecimum ante componendum encomium conscriptum esse a Xenophonte Sauppio consentiens contendit. Sed quidquid de hoc capite iudicandum est, scriptor si locum emendare voluisse, sine ulla dubitatione verbum illud, quo offendimur, additamento aliquo mitigavisset aut alio commutavisset vocabulo. Eum vero tribus novi capitinis paragraphis erratum corrigere maluisse credat Iudeus Apella.

Prorsus aliam neque tamen probabiliorem sententiam in medium protulit Breitenbachius.<sup>1)</sup> „Non simpliciter, inquit, ἀναμάρτυτος est sine vitio, ohne Fehl, qualem fieri mortalem hominem omnino nunquam posse Graeci aeque arbitrabantur ac nos Christiani; significat potius eum, qui nihil non recte, qui nihil iniuste fecerit. Hoc sensu accipienda sunt verba, quae leguntur in Hellenicis.<sup>2)</sup> Nostro igitur loco ἀναμάρτυτος est: qui nihil iniuste fecit neque in eos, quibus imperabat neque in illos, quibuscum bellum habebat.“ His pro certo affirmatis Agesilaus ab omni iniustitia simpliciter absolvitur. Quod num recte fiat, valde

<sup>1)</sup> Cf. Excurs. ad X. 4. p. 100.

<sup>2)</sup> Cf. Hell. VI. 3. 10.

videtur dubium, immo vero negandum est omnino, illud ἀναμάρτητος proprie eum significare, qui nihil fecerit iniuste. Et hoc laudationis loco et alibi<sup>1)</sup> nullum alium significat nisi eum, qui omnino non peccavit neque ulli obnoxius est peccato, quare simpliciter est: sine vitio, ohne Fehl.<sup>2)</sup> Itaque verbis illis, quae in historia Graeca l. c. inveniuntur: ὅπῳ γὰρ τῶν ἀνθρώπων οὐδένα ἀναμάρτητον διατελοῦντα Calistratus Aphidnaeus se mortalium neminem dicit sine peccato vitae cursum confidentem videre. Ea igitur, quam indicavimus, illius vocabuli vis si unice vera est, nihil valent, quae Breitenbachius affert: „qualem fieri mortalem hominem omnino nunquam posse.“ Denique hominem doctum explicare oblitum esse doleo, quo iure verba: „qui nihil non recte“ simpliciter confundantur illis: „qui nihil iniuste fecit“. Haec opinor machina est, non sincerum vera reperiendi studium, hanc persuadendi rationem quam maxime improbo. Sed fac paulisper ita esse, ut Breitenbachius declarat. Nonne igitur iniuste fecit Agesilaus? Nonne Sphodriam harmostam, qui a Thebanis corruptus in Atticam tum Lacedaemoni foedere coniunctam irruperat, Archidamo filio deprecante suo arbitratu in libertatem vindicavit, quamquam ille ab ephoris in iudicium capitis vocatus erat?<sup>3)</sup> At diu restitit rex! Restitit sane, at in resistendo non, ut debuit, perseveravit. Ad postremum enim pueri carissimi precibus adductus est, ut non solum Atheniensium iura neglegeret, verum etiam civium leges violaret. En duplicem Agesilai iniustitiam.

Quid? quod iniustissimam Cadmeae arcis occupationem per alium factam comprobavit?<sup>4)</sup> At comprobaverunt una cum eo omnes Lacedaemonii, simulatque intellexerunt, utilissimum esse illud Phoebidae factum reipublicae. Haec

<sup>1)</sup> Cf. Ages. VI. 7. Cyrop. III. 1. 27.

<sup>2)</sup> Cf. Thesaur. graec. ling. ed. H. Stephan. p. 455.

<sup>3)</sup> Cf. Hell. V. 4. 25. sq.

<sup>4)</sup> Cf. Hell. V. 2. 25 sq.

excusatio nullius est momenti, quum id, quod revera est iustum, quamvis utile videatur, semper et ab omnibus improbandum sit et reiiciendum. Audi, quid ipse Xenophou<sup>1)</sup> de hac re iudicat. *Λακεδαιμόνιοι τε γὰρ οἱ ὅμοσαρτες αὐτονόμους ἐάσειν τὰς πόλεις τὴν ἐν Θῆβαις ἀκρόπολιν κατασχόντες ὑπ’ αὐτῶν μόνον τῶν ἀδικηθέντων ἐκολάσθησαν, πρῶτον οὐδὲ ὑφ’ ἐνὸς τῶν πόλεων αὐθρώπων κρατηθέντες.* Quid plura? Nam non semel Lacedaemoniorum regem iniuste fecisse apparet. Recte igitur Valckenarius, qui laudatoris illud *ἀναμάρτητος* repugnare dicit rerum scriptori Agesilai peccata commemoranti. Idem statuendum esse censeo de his locis: cap. I. 1: *τελέως ἀνήρ ἀγαθὸς ἐγένετο* et cap. III. 1: *πάντων τῶν καλῶν ἡραὶ καὶ πάντα τὰ αἰσχρὰ ἐξεδίωκεν.* Certe in Hellenicis talia nusquam invenies.

Quod si ita est, . nonne inde recte concluditur, non posse laudationem a Xenophonte scriptam esse? Probe equidem scio, Agesilai scriptorem non historici, sed laudatoris agere partes — id quod ipse indicavit cap. X. 3 — unde fieri solet, ut quaedam sententiae rhetorice exaggerentur. Nam oratores omnes, imprimis laudatores constat interdum nimios esse iustumque modum transire. Neque ego, quum oratorie aliqua res urgetur, tam iniquus esse velim, ut omnia ad vivum resecem, sed condonem Xenophonti, quod Agesilaum, quem vivum singulari quadam caritate amplexus erat, mortuum magnopere lugebat, peccatorum eius immemor, eximie sed non violata veritate laudaverit. Attamen alia in encomio inveni, quae Hellenicorum narrationi ita repugnant, ut nullo modo fieri possit, quin Valckenarii iudicio assentiar.

Ut initium sumam a §§. 5—8 capitulis primi, quo modo eae laudes, quibus Agesilaus effertur, cum iis congruunt, quae in Hellenicis<sup>2)</sup> traduntur? Primum enim scriptor soli virtuti ac generis nobilitati tribuit, quod magnam partem Agesilaum

<sup>1)</sup> Cf. Hell. V. 4. 1.

<sup>2)</sup> Cf. Hell. III 3. 3 et 4. 2.

Lysandri auctoritati debuisse Xenophon narrat. Deinde multos Agesilaum admiratos esse refertur, quod traiectis in Asiam copiis in ipsa hostium terra pugnare maluerit, quam hostem in Graeciam transgressum exspectare. Xenophon autem eundem Lysandrum Agesilao persuasisse narrat, ut expeditionem susciperet copiasque traduceret in Asiam, ita ut hae quoque laudes huius potius consilio, quam illius prudentiae impertienda sint.

Quam diversus scriptor §. 6. a rerum narratore abeat, iam Rankius bene animadvertisit. „Ubi Asiatici, inquit, belli causae enarrantur, in historia Graeca<sup>1)</sup> legimus ob classem a Persis paratam suasu Lysandri Agesilaum in Asiam profectum esse Persisque bellum intulisse, in Agesilao, quod ipsis rebus postea gestis refutatur, classi etiam copiae pedestres adiiciuntur. Ibi quae expeditio Persis in animo fuerit, qui nuntium affert, nescire se fatetur; apud hunc ea certis verbis Graecis infertur, non Lacedaemoniis.“ Hanc Rankii argumentationem Beckhausius<sup>2)</sup> recensens laudatorem ita defendit, ut dicat, in Hellenicis sola referri, quae Herodas quidam nuntiaverit, at laudationem plures nuntios, ut Nepotis illud „fama exierat“ respicere videri neque Diodorum neque Plutarchum laudatori repugnare. Tum haec addit: „Neque vero rebus postea gestis pedestres copias et magnas quidem a Persis esse comparatas refutatur.“ Sed contra hoc argumentum id respondeo, ex verbo ἐξηγγέλθη per se collegi non posse, plures fuisse nuntios. Porro Beckhausius neque Nepotis illud „fama exierat“ urgere debebat, quum nihil obstet, quin credamus, ex ipso Herodae nuntio famam exortam esse neque auctoritatem Diodori, qui de hoc nuntio silet. Sed quid de Plutarcho? Loquitur ille quidem de pluribus nuntiis, sed in iis, quae nunciantur, non cum laudatore, sed cum rerum scriptore concinit. Haec

<sup>1)</sup> Cf. Hell. III. 4. 1.

<sup>2)</sup> Cf. l. l. pag. 3. sq.

enim sunt eius verba: *Toῦ δὲ Ἀγησιλάου τὴν βασιλεῖαν νεωστὶ παρειληφότος ἀπήγγειλάν τινες ἐξ Ἀσίας ἥκοντες, ὡς ὁ Περσῶν βασιλεὺς παρασκευάζοι το μεγάλῳ στόλῳ Λακεδαιμονίους ἐμβαλεῖν τῆς Θαλάσσης.*<sup>1)</sup> Quam ob rem non iam opus erit quaerere, num rebus postea gestis laudator refutetur, prae-  
sertim quum de hac re quicquam certi, quod equidem videam,  
proferri vix possit. — Denique §. 36. laudator Agesilaum  
magnopere laudat, quod tam aequo animo ephoris paruerit.  
In Hellenicis<sup>2)</sup> contra Xenophon admodum modeste loquitur  
neque Agesilaum libenter accepisse, sed aegre tulisse nun-  
tium apertis verbis refert.

Transeo ad caput II. In §. 9. legimus, scriptorem ipsum vidisse τὰς φάλαγγας ἀλλήλων μάλα ἴσομάχους, quibus-  
cum pugnare patet ea, quae tradita sunt in Hellenicis:  
*πελτασταὶ γε μὴν πολὺ πλέονες οἱ μετ' Ἀγησιλάου.*<sup>3)</sup> Num credis, eum, qui ipse testis pugnae interfuerit, tam contraria de numero militum rettulisse? Peregrinis ab Herippida conductis adiuncti et eius imperio subiecti dicuntur (§. 11.) non modo quidam eorum, qui cum Cyro minore antea fuerant reverterantque, sed Iones quoque et Aeoles et Hellespontii, qui tres populi Xenophonte auctore<sup>4)</sup> quamquam simul cum Herippidae copiis proelium committebant, tamen in eius potestate non erant.

Deinde ad augendam Agesilai gloriam laudator rursus huic soli assignat (§. 17.), quod rerum narrator omnibus tribuit Lacedaemoniis, quos ipsos Argivorum felicitatem animadvertisse bellumque contra illos suscepisse narrat.<sup>5)</sup> Idem dicendum est de §. 18., quae quidem formata est ad Hellenic. IV. 5. 1, sed ita, ut de uno Agesilao memorentur,

<sup>1)</sup> Cf. Plut. Ages. VI.

<sup>2)</sup> Cf. IV. 2. 3.

<sup>3)</sup> Cf. IV. 3. 15. Vide praet. Rank. p. 20.

<sup>4)</sup> Cf. Hell. IV. 4. 19. Cf. praet. Hertzberg. Leben d. Kön. Ages. II. p. 278.

<sup>5)</sup> Cf. Hell. IV. 4. 19.

quae a Xenophonte ad ipsos Lacedaemonios referuntur. Neque ea, quae insunt in §. 20, cum Xenophonte videntur convenire, nam ex his Hellenicorum verbis: ἡμεῖς μὲν γάρ, ἔφυσαν (οἱ Ἀχαιοί), υἱῶν, ὡς ἀνδρες, ὅπως ἂν ὑμεῖς παραγγέλλητε, συστρατεύμεθα καὶ ἐπόμεθα ὅποι ἂν ἴγγοθε. — ταῦτα δ' ἔλεγον ὑπαπειλοῦντες τοῖς Λακεδαιμονίοις ἀπαλλαγῆσεσθαι τῆς συμμαχίας, εἰ μὴ αὐτοῖς ἀντεπικουρίσουσι<sup>1)</sup>) Achaiois, quos societatem cum Lacedaemoniis inire tum demum paratos fuisse laudator dicit, iam fuisse eorum socios cognoscitur.

Porro Agesilaus paci per Antalcidam postea conciliatae tam diu dicitur (§. 21.) repugnavisse, quoad Corinthiorum et Thebanorum exules in patriam reduxisset. Xenophon idem de Corinthiis scripsit, at Thebanos quoque propter studium Lacedaemoniorum fuisse expulsos in Hellenicis non exstat, quamquam talia referre rerum narratori magis interesse oportebat, quam laudatoris, quem his in rebus accuratiorem facere nequeo.

In eadem paragrapho laudator, postquam Agesilaum Phliasiorum urbem adortum esse indicavit, haec habet: εἰ δέ τις ἄλλη πῃ ταῦτα μέμφεται, ἀλλ' οὐν φιλεταιρίᾳ γε προσθέντα φανερά ἐστι. Nimis Xenophontem in Hellenicis<sup>2)</sup>) Lacedaemonios valde reprehendere sciebat, quod superbia elati potestatem satis amplam et honorificam male auxissent. Quam reprehensionem ut aliquanto minuat vel potius elevet, Agesilaum amicorum cura permotum ea fecisse declarat itaque eum ab ipso Xenophonte defendere studet.

Tum narratur, Agesilaum Cynoscephalas transgressum esse, id quod in copiosa historiae Graecae narratione frustra quaeritur, immo videtur negari. Nam Xenophon Agesilai iter ita describit: ἐπεὶ δὲ ὑπερέβαλε τὸν Κιθαιρῶνα ἐλθὼν εἰς Θεσπιὰς ἐκεῖθεν ὁρμηθεὶς ἦει ἐπὶ τὴν τῶν Θηβαίων χώραν.<sup>3)</sup> Si verum est, quod Schneiderus ex his verbis concludit,

<sup>1)</sup> IV. 6. 2.

<sup>2)</sup> Cf. V. 4. 1.

<sup>3)</sup> Hell. V. 4. 38. v. praeterea §. 41.

Agesilaum a Thespiis in latere occidentali versus Thebas sitis progressum regionem Thebanam orientalem intra vallum vastavisse, laudatorem in errore versatum esse appareat, quum colles, qui vocantur Cynoscephalae, non inter Thebas et Thespias, sed inter Thebas et Hylicen paludem siti sint.<sup>1)</sup> Verum haec difficiliora sunt, quam ut equidem aliquid certius proferre possim, quam quod Siversius<sup>2)</sup> suspicatus est. Multo facilius est de paragrapho 23.<sup>3)</sup> iudicare, ubi Agesilaum cum sola Lacedaemoniorum manu contra hostes profectum esse legimus. Hoc repugnare rerum scriptori maiifestum est, nam in Hellenicis inveniuntur haec: Ἡρακλεῖς δὲ καὶ Λεπρεᾶται συνεστρατεύοντο τοῖς Λακεδαιμονίοις ἐπὶ τοὺς Μαρτινέας.<sup>4)</sup>

Quod attinet ad §. 24, Aenianes, quos laudator Thebanorum sociis annumerat, Xenophon in Hellenicis omittit eorumque loco Heracleotas et Melienses affert.<sup>5)</sup>

Atque haec de priore encomii parte. Etiam in posteriore nonnulla nobis occurunt, quae ab historia Graeca sunt aliena. Sic scriptor — nolo enim multis morari in exemplis, quae in capite III. leguntur, quamquam Spithridates Lysandri persuasu, Coton exemplo et adhortatione Spithridatis, denique Pharnabazus Apollophanis cuiusdam consilio magis quam Agesilai virtute adducti esse videntur, ut Lacedaemoniorum partes sequerentur<sup>6\*)</sup> — in capite VI. §. 3. et X. 4. Agesilaum tot victorias ab hostibus reportavisse dixit, quot expeditiones fecisset eumque unquam victum esse negavit. At Xenophon<sup>7)</sup> eum non solum saepius rebus infectis discessisse commemorat, sed etiam cladem accepisse multosque eius milites interfectos esse non reticuit.